
 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Jméno studenta: Havlenová Vladimíra 

Název práce: Analýza udržitelnosti cestovního ruchu vybrané destinace cestovního 

ruchu. Udržitelnost cestovního ruchu v Lednicko-valtickém areálu 

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D. 

Cíl práce: Cílem práce je analýza udržitelnosti rozvoje cestovního ruchu v 

Lednicko-valtickém areálu (dále LVA) na základě zjištění hlavních problémů a dopadů 

cestovního ruchu na kulturní krajinu, zapsanou na seznam světového kulturního dědictví 

UNESCO. 

 

Povinná kritéria hodnocení práce 

Stupeň hodnocení 
(známka) 

A C E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ 

 

Dílčí připomínky a náměty: 

Autorka zvolila pro ČR velmi důležité a aktuální téma – udržitelnost využívání kulturní krajiny 
cestovním ruchem, konkrétně na území jediné komponované krajiny v ČR zapsané na 
seznam památek světového dědictví - v Lednicko-valtickém areálu (dále LVA). Zvolila si 6 
výzkumných otázek, přiměřeně náročných na bakalářskou práci. Logická struktura práce 
vede k přehlednosti celého textu, jen kap. 4.3.4 by měla být spíše podkapitolou 4.3.3. a kap. 
5.4 podkapitolou kap. 5.3 a kapitoly 5.6.3 a 5.6.4 neměly být součástí kap. 5.6, nejde o 
dopady cestovního ruchu.  
Velmi kvalitně autorka zpracovala teoretická východiska, která jsou ve vysoké míře využita v 
aplikační části zpracované formou případové studie (kromě konceptu životního cyklu 
destinace, který není nikterak aplikován). V rámci této případové studie autorka provedla 



 
 

rozsáhlý sběr a následné pečlivé zpracování sekundárních i primárních dat. V této případové 
studii také shromáždila velmi zajímavé originální i zprostředkované informace včetně 
relevantních názorů a percepcí (kromě dotazníkových šetření místních obyvatel a 
návštěvníků také kontaktovala optimálně vybrané informátory). Je však s podivem, že 
v rámci sekundárního výzkumu nepracovala se zprávami shrnujícími pravidelný monitoring 
památek světového dědictví UNESCO (NPÚ), které zahrnují i popis vlivů cestovního ruchu 
na tyto památky. V rámci primárního kvantitativního výzkumu (dotazníková šetření) si 
autorka mohla pro jeho statisticky zpracovávané výsledky zformulovat hypotézy.  
Odpovědi na položené výzkumné otázky tedy autorka hledala pomocí kombinace 
kvalitativního a kvantitativního výzkumu, jehož výsledky zhodnotila jejich syntézou a 
návrhem konkrétních doporučení, které mohou být velmi dobře využity místními aktéry 
cestovního ruchu. Popis výsledků výzkumu je velmi důsledně proveden nejen v kap. Shrnutí 
výsledků, ale i v předchozích kapitolách, kde autorka v rámci syntézy získaných dat 
zpracovala originální mapu dopadů cestovního ruchu v LVA, SWOT analýzu udržitelnosti 
cestovního ruchu v LVA, návrh indikátorů udržitelnosti cestovního ruchu v LVA, 
komentovanou fotodokumentaci vysledovaných dopadů cestovního ruchu na území LVA a 
především odpovědi na položené výzkumné otázky.  
Citační etika a kultura jsou poměrně vyspělé. Textu se nevyhnuly běžné překlepy a ne příliš 
závažné pravopisné chyby, avšak vzhledem k rozsahu a celkové kvalitě práce, lze 
konstatovat, že se vyskytují v podstatě v zanedbatelné míře.  Vysoce lze ocenit nejen 
množství zdrojů, se kterými autorka pracovala, ale zejména jejich předmětové rozpětí, tato 
skutečnost poukazuje mj. i na schopnost mezioborového uchopení řešené problematiky a 
jazykové kompetence autorky. 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Autorka zadanou práci co do rozsahu i hloubky zpracovala nadstandardním způsobem. 
Řešenou destinaci osobně opakovaně navštívila během hlavní sezóny i po jejím skončení a 
získala cenné aktuální informace od klíčových aktérů, včetně „decision makers“ a znalců 
území. Důsledností přístupu ke zpracování zvoleného tématu autorka rozhodně překonává 
běžný standard. Lze shrnout, že tato práce v nadprůměrné míře splňuje požadavky kladené 
na bakalářskou práci jak z hlediska teoretického a faktografického vstupu, tak po její 
metodologické, formální i jazykové úrovni. Kromě vlastního textu práce i seznam použitých 
zdrojů a velmi pečlivě zpracované přílohy práce s vysoce kvalitní vlastní komentovanou 
fotodokumentací poukazují na opravdu nevšední zaujetí a z něj pramenící důslednost 
autorky. Rozhodně doporučuji k obhajobě. 

Otázky k obhajobě: 

1. Mohou mít podle Vašeho názoru dopady klimatické změny v budoucnu nějaký dopad na 
udržitelnost cestovního ruchu v LVA, konkrétně na ekologicky a socio-kulturně únosnou 
kapacitu? 
2. Měla jste k dispozici zprávy shrnující pravidelný monitoring památek světového dědictví 
UNESCO (NPÚ), které zahrnují popis vlivů cestovního ruchu na LVA?  Jak byste hodnotila 
míru shody tohoto popisu s Vašimi výstupy? 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  A - výborně 

 

V Hradci Králové, dne   17. května 2016 

  

  
 podpis  
 


